MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LABORATÓRIOS AGROPECUÁRIOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DEMANDAS LABORATORIAIS

Esplanada dos Ministérios, bloco D, Sala 436 - B,  - Brasília - DF - CEP 70043900

Telefone: 61 32182927/ 3525 - http://www.agricultura.gov.br

21000.028670/2019-89

Ofício Nº 42/2019/CDL/CGAL/SDA/MAPA - MAPA

Brasília, 09 de maio de 2019.

Assunto: Utilização do kit automatizado de microrray Check & Trace Salmonella®,  para
identificação molecular de Salmonelas nas áreas de Diagnóstico Animal e Microbiologia de
Alimentos, em atendimento aos Programas e Controles Oficiais do MAPA

1. O Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA, por meio da
Coordenação Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DETEC/SDA, comunica a Vossa Senhoria
que o kit automaFzado de Microrray Check & Trace Salmonella® foi avaliado pelo Laboratório Federal
de Defesa Agropecuária – LFDA-SP e obteve desempenho saFsfatório. Desta forma, o referido kit
poderá ser uFlizado para idenFficação molecular de Salmonelas nas áreas de diagnósFco animal e
microbiologia de alimentos, em atendimento aos Programas e Controles Oficiais do MAPA.

2. Informamos que o referido Kit é cerFficado pela OIE (Organização Mundial de Saúde
Animal) e pela AOAC-RI (AOAC-Research Institute).

3. Salientamos que sua uFlização por laboratórios credenciados pelo MAPA, na área
Diagnós-co Animal, está condicionada a extensão de escopo e a publicação do ensaio no siFo
eletrônico do MAPA.  A verificação de desempenho deve ser realizada segundo o estabelecido pelo
“Manual de Verificação de Desempenho de Métodos para DiagnósFco Molecular de Doenças
Infecciosas na Rede Nacional de Laboratórios Agropecuários” disponível em  www.agricultura.gov.br
 -   Assuntos   -   Laboratórios  -  Publicações   -  Manual de Verificação de Desempenho de Métodos ou
através do link http://www.agricultura.gov.br/assuntos/laboratorios/arquivos-publicacoes-
laboratorio/biomol_final_baixa.pdf.

4. Informamos ainda, que os laboratórios credenciados pelo MAPA para a área de
Microbiologia de Alimentos poderão uFliza-lo após realizar todo o procedimento de isolamento e
identificação da Salmonela estabelecido pela ISO 6579, sem a necessidade de extensão de escopo.

Atenciosamente,

Ofício 42 (7245638)         SEI 21000.028670/2019-89 / pg. 1

http://www.agricultura.gov.br/assuntos/laboratorios/arquivos-publicacoes-laboratorio/biomol_final_baixa.pdf

Documento assinado eletronicamente por ANA CRISTINA GONCALVES PINTO DA ROCHA,
Auditor(a) Fiscal Federal Agropecuário, em 09/05/2019, às 14:32, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSINETE BARROS DE FREITAS, Coordenador (a) de
Demandas Laboratoriais Substituto, em 09/05/2019, às 15:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO BARBIERI DE CARVALHO, Coordenador (a)
Geral de Laboratórios Agropecuários - Substituto, em 09/05/2019, às 16:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7245638 e o código CRC DCF6CF4A.

Esplanada dos Ministérios, bloco D  – Telefone: 61 32182927/ 3525
CEP 70043900 Brasília/DF - http://www.agricultura.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 21000.028670/2019-89 SEI nº 7245638

Ofício 42 (7245638)         SEI 21000.028670/2019-89 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ofício 42 (7245638)